

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ bàn trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2017-2020

Thực hiện nội dung Công văn số 158/VPĐP-NV ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, về việc xây dựng kế hoạch và giải pháp triển khai thực hiện Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn.

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 2017-2020.

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2017-2020 với những nội dung chính, như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa phải phù hợp với tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, tái cơ cấu nông nghiệp và nâng cao điều kiện sống người dân nông thôn gắn với điều kiện sống người dân đô thị.

- Xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa gắn với mục tiêu, định hướng tái cơ cấu nông nghiệp, thúc đẩy sản xuất hàng hóa lớn phát triển; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp, từng bước tạo điều kiện môi trường sử dụng tối đa lao động trên địa bàn.

2. Mục tiêu

a) Mục tiêu tổng quát:

Xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa giai đoạn 2017 - 2020 phù hợp với cơ cấu phát triển kinh tế của thị xã; định hướng quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng, môi trường và các dịch vụ xã hội, phù hợp với định hướng phát triển đô thị của thị xã Bỉm Sơn, nhằm từng bước chuẩn bị cho việc hình thành đô thị trên địa bàn các xã, tránh lãng phí nguồn lực đầu tư.

b) Mục tiêu cụ thể:

- rà soát điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới phù hợp với chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa; khuyến khích đầu tư các lĩnh vực, sản phẩm phù hợp với tiềm năng, lợi thế của từng xã.

- Xây dựng các khu dân cư theo hướng đô thị hóa nông thôn, đặc biệt chú trọng vào cải tạo, mở rộng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật như đường giao thông, cấp thoát nước...ngay trong điểm dân cư hiện có.

- Xây dựng các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn; về công nghiệp (chủ yếu là chế tạo nông cụ, công nghiệp chế biến gắn với các vùng sản xuất chuyên canh); về thương mại (chuyên doanh bán buôn nông sản và vật tư nông nghiệp, chế biến bảo quản, kho bãi); về dịch vụ sản xuất nông nghiệp, tập trung phát triển các lĩnh vực (khuyến nông, bảo vệ thực vật, thú y, quản lý chất lượng), dịch vụ thị trường (phân tích, dự báo thị trường; thông tin thị trường, xúc tiến thương mại...)

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Giải pháp về quy hoạch

- Tiến hành rà soát, lập quy hoạch xây dựng các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn xã Hà Lan và xã Quang Trung, xác định các công trình hạ tầng khung ưu tiên đầu tư để làm cơ sở hình thành các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất. Đồng thời rà soát điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới phù hợp với quy hoạch phát triển đô thị của thị xã. Nội dung, trình tự, thẩm định lập quy hoạch xây dựng thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng năm 2014.

- Riêng đối với xã Quang Trung hiện nay có tốc độ đô thị hóa cao, vì vậy cần rà soát các quy hoạch đô thị (quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết) của các khu vực trong xã, đối chiếu với các quy hoạch chung của thị xã. Xây dựng kế hoạch phát triển đô thị gắn với xây dựng nông thôn mới đối với các khu vực dự kiến phát triển đô thị ngắn hạn và dài hạn.

- Điều chỉnh các quy hoạch sản xuất nông nghiệp, trong đó trọng tâm là các vùng sản xuất tập trung nông, lâm, thủy sản, hàng hóa chủ yếu, theo hướng hình thành một khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa lớn phù hợp với nhu cầu thị trường và điều kiện sinh thái của các xã.

- Quy hoạch phát triển công nghiệp cần chú trọng vào phát triển điện và năng lượng tái tạo ở nông thôn, phát triển mạnh công nghiệp chế biến gắn với vùng nguyên liệu tại chỗ hoặc cần nhiều lao động (sản xuất vật liệu xây dựng, khai thác mỏ, chế biến nông, lâm, thủy sản, dệt may, da giày, cơ khí lắp ráp và sửa chữa...); phát triển ngành nghề nông thôn; bố trí, sắp xếp nâng cao năng lực công nghiệp cơ khí, hóa chất phục vụ cho nông nghiệp.

2. Giải pháp đầu tư xây dựng

- Tập trung đầu tư vào hệ thống giao thông kết nối các xã đến các trung tâm dịch vụ hỗ trợ, đến trung tâm của thị xã. Ưu tiên đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn các xã.

- Tập trung cải tạo các khu dân cư hiện hữu, như: chỗ ở, đường giao thông, đường điện, hệ thống thoát nước,....

- Nhà nước tham gia đầu tư cùng các doanh nghiệp trong xây dựng, quản lý và vận hành các công trình kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; sản xuất nông nghiệp thông qua cung cấp các dịch vụ công (khuyến nông, nghiên cứu và chuyển giao khoa học, công nghệ, đào tạo nhân lực, thú y, bảo vệ thực vật,...);

đẩy mạnh xã hội hóa một số loại hình dịch vụ sự nghiệp công lập theo hướng tự chủ, tự chịu trách nhiệm; phân cấp mạnh mẽ cho các tổ chức nông dân và doanh nghiệp; phát triển các hình thức đầu tư có sự tham gia giữa nhà nước và tư nhân (đôi tác công tư, hợp tác công tư,...) để huy động nguồn lực xã hội cho phát triển nông nghiệp, nông thôn và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

- Ưu tiên đầu tư các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp đô thị kết hợp với thương mại, dịch vụ cho đô thị. Lồng ghép các dự án đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị xác định tại các đề án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại các khu vực nông thôn nằm trong Chương trình phát triển đô thị.

- Từng bước hình thành mạng lưới sản xuất và chuỗi cung ứng kết nối sản xuất, chế biến, phân phối và bán sản phẩm; kết nối công nghiệp phục vụ nông nghiệp với sản xuất nông nghiệp.

3. Giải pháp huy động nguồn vốn

- Tiếp tục lồng ghép và thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng nông thôn mới. Tranh thủ mọi nguồn vốn của Trung ương, của tỉnh về xây dựng các mô hình phát triển sản xuất.

- Thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển kinh tế tập thể (hợp tác xã, tổ hợp tác) các nhóm kinh tế tự nguyện tham gia vào sản xuất, kinh doanh nông nghiệp.

- Khuyến khích xã hội hóa trong các hoạt động dịch vụ nông nghiệp, huy động nguồn vốn trong dân để tăng nguồn vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, trung tâm hỗ trợ sản xuất...

- Đẩy mạnh mối quan hệ liên kết giữa nhà nước, nhà nông, nhà khoa học, nhà doanh nghiệp; Tạo môi trường thuận lợi để kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp gắn với chế biến, kết nối thị trường thu mua nông sản phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đô thị

- Hướng dẫn các xã tổ chức rà soát lại quy hoạch, đánh giá kết quả thực hiện để điều chỉnh bổ sung các nội dung quy hoạch phù hợp với phát triển đô thị của thị xã.

- Cụ thể hóa các tiêu chí xây dựng điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất, hướng dẫn các xã triển khai quy hoạch xây dựng đảm bảo đúng theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, hướng dẫn các xã rà soát, xác định rõ các vùng sản xuất nông nghiệp quy mô lớn trên địa bàn của từng xã phù hợp với tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Hướng dẫn các xã cụ thể hóa các chức năng về dịch vụ sản xuất nông nghiệp tại các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị hướng dẫn các xã rà soát, xác định rõ các điểm trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất để hỗ trợ đầu tư xây dựng các cụm công nghiệp, các công trình dịch vụ thương mại phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch hỗ trợ đầu tư xây dựng các cụm công nghiệp, các công trình kết cấu hạ tầng thương mại tại các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản

xuất của các địa phương;

4. Phòng Tài chính-KH

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế bố trí cân đối kế hoạch vốn từ ngân sách thị xã để hỗ trợ triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định pháp luật hiện hành.

5. Ủy ban nhân dân xã Hà Lan và xã Quang Trung

- Chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2017-2020 ở địa phương.

- Tập trung rà soát điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới phù hợp với chuyên đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất, các điểm dân cư tập trung trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các phòng ban liên quan trong việc lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ từ Trung ương, từ Tỉnh, từ thị xã để xây dựng các trung tâm dịch vụ hỗ trợ sản xuất, các điểm dân cư tập trung trên địa bàn xã.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các xã Hà Lan, Chủ tịch UBND xã Quang Trung, Trưởng các phòng ban chuyên môn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- VP ĐP NTM tỉnh (b/c);
- TTr Thị ủy, HĐND, UBND (b/c);
- Phòng Kinh tế, QLĐT, TCKH (t/h);
- UBND các xã Hà Lan, Quang Trung (t/h);
- Lưu: VT, KT.



Tổng Thanh Bình